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SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione n° 115/2024 del 24/04/2024

OGGETTO : PROROGA TERMINI AGEVOLAZIONI TARI ART. 24 COMMA 2 LETT. A) B) E C)

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Aprile in modalità Presenza,  

LA GIUNTA

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA Sindaco Presente

2 ADDONIZIO FRANCO Assessore Presente

3 CARNEVALE MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

4 CHIARATO ANDREA Assessore Presente

5 COSENTINO ANTONIO Assessore Presente

6 DI COCCO GIANLUCA Assessore Presente

7 MUZIO ANNALISA Assessore Assente

8 NASSO MICHELE Assessore Presente

9 NASTI ADA Assessore Presente

10 TESONE FRANCESCA Assessore Presente

PRESIEDE IL SINDACO - CELENTANO DOTT.SSA MATILDE ELEONORA
ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE - MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE
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Il dirigente Dott. Quirino Volpe, responsabile del Dipartimento II - Entrate, su indirizzo dell’assessore Ada Nasti

Premesso che:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti quale componente della 
IUC (Imposta Unica Comunale);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti 
Locali in materia di entrate,  prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale dispone  che : 
“le Province e i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 
Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

Viste:  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 200/2023 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI Art. 
24 comma 2 Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti - Tassa sui rifiuti”  nella quale veniva demandato, 
al Dirigente del Dipartimento II Entrate, l’adozione degli atti gestionali per l’espletamento delle procedure per il 
riconoscimento degli aventi diritto all’agevolazione TARI 2023, la predisposizione degli avvisi e dei modelli, nonché 
l’atto di impegno e la liquidazione della relativa spesa;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.39/2024 dell'08/02/2024 avente ad oggetto “Termini e versamento 
Tassa Rifiuti TARI Anno 2024” con la quale sono state approvate: 1) le scadenze dell'acconto TARI 2024 (30 
Marzo, 30 Giugno, 30 Settembre 2024) e del relativo saldo TARI 2024 (30 Dicembre 2024) 2) la proroga della 
scadenza per la presentazione delle istanze per le agevolazioni TARI al 30 Aprile 2024;

 la determina 588/2024 del 09/04/2024 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI Utenze Domestiche 2023” con la 
quale è stato approvato l'avviso pubblico di apertura di raccolta delle istanze e che tale raccolta avverrà 
tramite piattaforma on line;

CONSIDERATO che:

 per la compilazione delle istanze di agevolazione TARI 2023 per la prima volta è necessario essere muniti di 
SPID/CIE;

 il 09 Aprile alle ore 16.00 è stato pubblicato il link di accesso alla piattaforma on line per la presentazione delle 
istanze;

 l'elevato numero di istanze ad oggi pervenute e quelle che gli utenti presenteranno date le nuove modalità;

 per quanto riguarda  le procedure afferenti  ai soggetti di cui all’art. 24  comma 2 lett b)Organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, di cui agli articoli 32 e 35 del Dlgs 03/07/2017 n.117 
(Codice del Terzo Settore)   e c) Enti religiosi aventi personalità giuridica, essendo in fase di predisposizione i 
relativi atti dirigenziali di carattere esecutivo, anche per tali fattispecie risulta necessario prorogare il termine 
per la presentazione delle istanze;

RITENUTO in virtù di tanto premesso, di poter disporre che le istanze dei contribuenti atte ad ottenere 
l'agevolazione TARI 2023 di cui all’art 24 comma 2, lettere a), b) e c)  possono essere presentate entro e non oltre la 
data del 31 Maggio 2024, per dare la possibilità ai cittadini di munirsi dello SPID/CIE, allargando quanto più 
possibile la platea degli agevolati, nonchè agli altri soggetti interessati di partecipare alla procedura per ottenere 
l’agevolazione TARI 2023 ;
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DATO ATTO:

 concluso il periodo di raccolta delle istanze e la fase istruttoria espletata dal Dipartimento II - Entrate - Servizio TARI 
l’elenco dei beneficiari dell’agevolazione e delle istanze rigettate TARI 2023 sarà pubblicizzato a mezzo avviso sul 
portale istituzionale del Comune di Latina e sull’albo pretorio on line dell’Ente ed in Amministrazione Trasparente 
nell’apposita Sezione Sovvenzioni, Contributi , sussidi, vantaggi economici ,  nei modi e nei termini previsti dalla vigente 
normativa;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento delle Entrate;
 

PROPONE DI DELIBERARE

Di  dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;
Di  stabilire che, in virtù delle nuove modalità di raccolta delle istanze di agevolazioni TARI 2023, ovvero 

tramite accesso con SPID/CIE su piattaforma on line, le istanze dei contribuenti atte ad ottenere le agevolazioni TARI 
2023 possono essere presentate entro e non oltre al 31 Maggio 2024, per dare la possibilità ai contribuenti di munirsi 
dello SPID/CIE, allargando quanto più possibile la platea degli agevolati;  Di stabilire, altresì, che entro e non 
oltre il  31 Maggio 2024, possono essere presentate le istanze anche per quanto riguarda  le procedure afferenti  ai 
soggetti di cui all’art. 24  comma 2 lett b)Organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, di cui 
agli articoli 32 e 35 del Dlgs 03/07/2017 n.117 (Codice del Terzo Settore)   e c) Enti religiosi aventi personalità 
giuridica, in quanto essendo in fase di predisposizione i relativi atti dirigenziali di carattere esecutivo, anche per tali 
fattispecie risulta necessario prorogare il termine per la presentazione delle istanze;

Visto, che il Dirigente proponente dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo allo 
stesso ed al responsabile del procedimento ove diverso dal sottoscritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
{Dott. Volpe Quirino}

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del {Dott. Quirino Volpe }, Responsabile del  {Dipartimento II  Entrate}, circa la regolarità 
tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 
6bis L. 241/1990 ;

 Visto:

 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;
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 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

DELIBERA

Con la seguente votazione: votazione unanime.
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata all’unanimità dai presenti, con separata votazione.

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE

    Celentano Dott.ssa Matilde Eleonora      Macrì Dott.ssa Alessandra  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


